ЮРИНО

ОЛА ШОТАН ИЛЕМ'  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЮРИНО»

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  1 июля  2015г.                         № 54

 О внесении изменений  в  Постановление № 68 от 05.08.2011 года « Об утверждении административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением,

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного

дома аварийным и подлежащим сносу»

     Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами  Российской Федерации от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  в целях реализации прав и законных интересов граждан и организаций при исполнении органами местного самоуправления муниципальных услуг, в соответствии с изменениями, внесенными в Постановление Правительства РФ от 28.01.2006 г № 47 « Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным  для  проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»  администрация муниципального образования «Городское поселение Юрино»  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации муниципального  образования «Городское  поселение Юрино» от 05.08.2011 года за № 68   « Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу» следующие изменения:
1.1.Пункт 1 изложить  в  следующей  редакции:

«Муниципальная услуга  " Признание жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан, а также многоквартирных домов аварийными и подлежащих сносу».
1.2.Абзац 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Решение о «Признании помещения…» принимается администрацией

муниципального образования «Городское поселение Юрино» ( за исключением жилых помещений жилого  фонда Российской Федерации и многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности).».

1.3.В пункте 4:

а) абзацы 2-8 изложить в следующей редакции:
«По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов установленным в настоящем Положении требованиям:

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его  пригодности для  проживания;

о выявлении оснований ля признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных  в  процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями;

о выявлении оснований для  признания помещения непригодным для  проживания;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;
о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным  и  подлежащим сносу.

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия  решения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя  комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое  особое  мнение в письменной форме и приложить его к заключению.».

б) абзацы 9, 10, 13,14, 15 исключить;

в) в абзаце 11 слова «принимает решение» заменить  словами «в течении 30 дней со дня получения заключения в установлено им порядке принимает решение, предусмотренное абзацем первым пункта 2 настоящего Регламента,».

1.4.Пукт 5 изложить в следующей редакции:

«Комиссия на  основании заявления собственника помещения, правообладателя или  гражданина (нанимателя) проводит оценку соответствия помещения установленным в настоящем Регламенте требованиям и принимает решения в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего Регламента.».

1.5.В абзаце 4 пункта6.1:

-после слова «воскресенье» дополнить  словами «,нерабочие праздничные дни»;

-дополнить предложением следующего содержания:

«Продолжительность рабочего дня, непосредственно предшествующему нерабочему праздничному дню уменьшается на один час».
1.6. В наименовании пункта 7 слово «исполнения» заменить словом «представлении».

1.7.В наименовании пункта 8 слово «исполнении» заменить словом «представлении».

1.8. Пункт 10 изложить в  следующей редакции:

«Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для  проживания и признания многоквартирного дома аварийным заявитель представляет в комиссию по месту нахождения жилого помещения следующие  документы:

а) заявление о признании помещения жилым  помещением или жилого помещения непригодным для  проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
б) копии правоустановливающих документов на жилое  помещение, право  на  которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое  имущество и сделок с  ним;

в)  в отношении нежилого  помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением- проект реконструкции нежилого  помещения;

г) заключение специализированной организации, проводившей  обследование многоквартирного  дома,- в случае постановки  вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

д) заключение проектно- изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого  помещения- в случае, если в соответствии с абзацем третьим пункта 44 Постановления Правительства РФ от 28.01.2006 г № 47 « Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным  для  проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» представление такого  заключения является  необходимым для  принятия  решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в  указанном Положении требованиям;
е) Заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания- по усмотрению заявителя.

Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к  нему документы на бумажном носителе лично или посредством почтового отправления с уведомлением о вручении либо в  форме электронных документов с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций», регионального портала государственных и муниципальных услуг ( при его наличии) или посредством многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг.
Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему  электронные  документы должны быть подписаны должностными лицами органов (организаций), выдавших эти  документы, усиленной квалифицированной электронной подписью (если законодательством Российской Федерации для подписания таких документов не установлен иной вид электронной подписи).

Заявитель в праве предоставить  в комиссию указанные  в пункте 45(2)

Постановления Правительства РФ от 28.01.2006 г № 47 « Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным  для  проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» документы и информацию по своей инициативе.».

1.9. В пункте 12:

а) абзац 3 изложить в следующей редакции:

«определение перечня дополнительных документов (заключения9акты) соответствующих органов государственного надзора(контроля), заключение проектно-изыскательской организации по  результатам обследования элементов ограждающих и несущих  конструкций жилого помещения), необходимых для  принятия решения о признании жилого  помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем Регламенте требованиям»;

б) в абзаце 4 слова « экспертов проектно-изыскательских организаций»
заменить словами « экспертов, в установленном  порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной  документации и (или) результатов  инженерных изысканий,»;
в) абзац 6 изложить в следующей редакции:

«составление комиссией заключения в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего Регламента, по форме согласно приложению № 1 (далее- заключение);»;

г)предложение второе абзаца7 изложить в  следующей редакции: «При этом решение комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может  основываться только на  результатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей  обследование;».
1.10. В абзаце 1 пункта14 слово «главе» заменить словами « на имя  главы».

1.11. Абзацы 3, 4, 5 пункта 14 изложить  в следующей  редакции:

«Администрация муниципального образования «Городское поселение Юрино» создает в установленном  порядке комиссию для оценки жилых помещений муниципального  жилищного фонда. В состав комиссии включаются представители администрации муниципального образования «Городское поселение Юрино».Председателем комиссии назначается глава администрации муниципального образования «Городское поселение Юрино».

В состав комиссии включаются также представители органов, уполномоченных на  проведение муниципального жилищного  контроля, государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящихся в муниципальном  образовании  «Городское поселение Юрино», а также в случае необходимости- представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на  право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.
Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за  исключением  органов и (или) организаций, указанных в абзаце третьем настоящего пункта, привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса.».
1.12. В пункте 15:

а) абзац 1 признать утратившим силу;

б) абзац2 изложить в следующей редакции:

« Комиссия в 5-дневный срок со дня принятия решения, предусмотренного пунктом 4 настоящего Регламента, направляет письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый портал или региональный  портал государственных и муниципальных услуг(при его наличии), по 1 экземпляру распоряжения и заключения комиссии заявителю, а так же в случае признания жилого  помещения непригодным для  проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим  сносу или реконструкции- в орган муниципального жилищного контроля по месту  нахождения такого помещения или  дома.»;
В) абзац 3:

-после слова «решение» дополнить словами», предусмотренное пунктом 4 настоящего Регламента,»;

-после слов «В случае» дополнить словами « выявление оснований для».

1.13. Абзац 4 пункта 16 исключить.

1.14. В пункте 17 слово «законодательством заменить словами «федеральными законами»

1.15. Пункт 19.3 изложить в следующей редакции:

«19.3 Жалоба должна содержать:

1)наименование  органа предоставляющую муниципальную услугу, должностного лица  органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействия) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее при наличии), сведения о месте жительства  заявителя- физического лица либо наименование,  сведения  о месте  нахождения заявителя- юридического лица, а также номер(номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной  почты (при наличии) и почтовый  адрес, по которым должен быть направлен ответ  заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, представляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;
4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.Заявителем могут быть представлены документы ( при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.».
1.16. В пункте 20:

-слово «потупившая заменить словом «поступившая»;
-дополнить словами «, а в случае обжалования отказа органа
представляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений- в течении пяти рабочих дней со дня ее регистрации.», на основании части 6 статьи 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ « Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на главного специалиста администрации Сидорову Е.Г.
3. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования,
размещение его  на официальном Интернет-сайте  администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» (страница «Городское поселение Юрино»).
Глава администрации

муниципального образования

«Городское поселение Юрино»                                                  Н.А.Пегов